Alter vero modus concipi solet in for-

ma ablative absoluti, vel in alia compolenti, qua redoleat conditionem suspendivam, sub cuius prævio implemento causa communis dicatur; Puta (ubi presentum agatur de pensionibus ecclesiasticis,) est clausula non retardata solutione: Aut (ubi agatur de re judicata) est clausula parvo indicato: Sive (ubi de exequitione literarum Apostolicarum) est clausula parvo literu vel parvo Brevi: Aut ubi agatur de attentatis, vel de spolio violento, est clausula purgata attentatus, vel purgata spolio &c. Sive ubi de subministracione alimentorum, vel de alia refectione, est clausula subministratio: Vel clausula refectis &c. cum similibus: Et tunc id importat conditionem, que prius admplenda est, adeo ut Iudex non habeat jurisdictionem, nisi id prius impleat, cum ista sit natura ablative absoluti puri. D. Bich. dec. 520. C. Greg. add. dec. 36. C. 492 dec. 322. par. 12. rec. & passim.

Quandoque vero, inter haec extrema datur medium, quod etiam disc. præcedentem insinuat, est quia nempe Signatura reputet causam turbidam, unde propterea in ambiguo sit: Ita enim reputando punctum maturiori discussione dignum, coram Iudicē ad quem, abstinet a rescripto de appellatione simpliciter, ne causam appellabilem declarat, ob gravia prejudicia exinde resultantia ut supra: Verum abstinet quoque ab alio rescripto præ servativo exequitionis: Ideoq; medianam viam tenet, per quam, consultum quidem remaneat appellanti; ne tunc patiatur exequitionem, sed consultum quoque sit appellato, ne futura exequitioni, quatenus illi de jure locus esse debeat, prejudicatum remaneat: Vnde propterea, quando agatur de causis pecuniariis, vel aliis indifferentibus, in quibus cessante turbiditate, rescribi solet de clausula sine

prejudicio, rescribitur cū Clauſula ſi quid ex-32 quendū; Ita ſcilicet rescribendo Judici ad quem, ut ſi quid exequendum de jure credat, exequatur; ſin minus appellationis cauſam cognoscat; Huiusque clauſule virtus est nimium conſiderabilis, quod ſcili-  
cer, non ſolum præſervata remaneat facul-  
tas, exequendi ſententiā, vel decretum à  
quo appellatum ſit, ſed etiam præſervet  
conipentiam proceſſus exequitivi in ge-  
nere; Adeo ut iſi illa ſententia vel decretū  
ratione aliquicū nullitatē, vel excessu, nō  
meretur exequitionem, bene tamen ipſa  
cauſa ſit exequitiva, per iſtam clauſulam  
concedi potest mandatum exequitivum  
ex integro, tanquam in prima, E. Bich. decif.  
574. in fin. Cels. dec. 92. & paſim cum ſit rece-  
ptum & quotidiam.

Sive ubi agatur de mandato de manu-33 tenendo reſcribi ſolet cum ſacultate manu-  
tenendi quem de jure; Vel ubi de tribus confor-  
mibus, reſcribitur cum clauſula conſito  
de tribus, quae exequi mereantur; Et quando  
vigeat Statutum, per quod duo confor-  
mes habeant vim trium reſcribitur conſito  
quod ſit locus Statuto de duobus; Aut ubi aga-  
tur de interdictis poſſeiorijs adipiſcendā,  
vel recuperandā, in quibus, ubi agatur de  
cauſis Status ecclesiastici immediati, inter  
laicos abſque mixtura perfonatum vel bo-  
nonum eccllesiasticorum, in vim Constitu-  
tionis juris civilis, ac removentis obſta-  
culum juris canonici, ſublata eſt appellatio  
ſuspensiva: Unde propter ea, ceſſante turbiditate, in vim huius Aegidianæ reſcribitur  
de dicta clauſula fine prejudicio. Attamen,  
quando turbiditas exigat, reſcribitur de  
clauſula conſito, quod ſit locus Aegidianæ, cū  
ſimilibus.

Et quando agatur de illis cauſis in quā-

bus ut ſupra, contra appellantem magis  
rigorosè reſcribi ſolet, per ablativum ablo-  
lutum, adeo ut exequitio vel implemen-  
tum p̄cedere debeat, tunc reſcribitur  
cum clauſula arbitrio nempe parito literis  
arbitrio vel parito judicato arbitrio vel reſe-  
atis arbitrio &c. Iſtaq; dicitur clauſula trāſ-  
lativa exequitionis, donec Judex ad quem,  
cognofcat, ac judicet an pro retardatione  
intret, necne arbitrium, quod regulandum  
eſt à jure, & ſic à iustitia vel iniuititia; Un-  
de propter ea, tam in iſta, quam in alijs pre-  
cedentibus clauſulis, quae ſint quidem trāſ-  
lativa exequitionis, ſed ſint præſervativæ  
proceſſus exequitivi, alſum ſolent ex in-  
tegro diſputationes, etiam in meiitib.

Super hujusmodi mixtarum clauſula-  
rum virtute vel operatione, contentio vi-  
gere conſuevit inter Signataram & Ro-  
tam, ac etiam ipſam et Rota variare ſolita  
eſt, an ſcilicet operetur eamdem vim re-  
trotrahit evam de qua ſupra, adeo ut non ſo-  
lum impedit exequitionem faciendam,  
ſed etiam retroferat jam factam, vel potius  
operetur in futurum tantum, ita faciendo  
punctum, ſeu impediendo in ſtatū, & ter-  
minis; Rota enim ſequi conſuevit primam  
magis rigorofam opinionem retrotrahio-  
nis; Signatura vero posteriorem, atque ſu-  
per hujus opinionis defenſione circumfer-  
tur votum Magistrimi Andolfiae, Signa-  
tura Decani, ac priu ingenioſiſimi ac pri-  
marij Advocati; Iſtaque posterior opinio,  
non ſolum mihi ſemper vifa eſt probabili-  
or, ſed magis recepta eſt in Curia, quo-  
niam haec materia pendet à iudicio Signa-  
tura, quomodo ſcilicet cauſam commit-  
tere voluerit, idcirco ejusdem Signatu-  
ra ſenſibus deferendum eſt; Ac etiam  
quia de attentorum vitio redargui non  
debet appellatus, vel Judex à quo, dum ex  
regu-

regulari natura causa justè credidit ad exequitionem devenire potuisse.

Quia verò aliquando, de tempore quo causa proponitur in Signatura, exequitio est cæpta, non tamen adhuc perfectè consumata; Tunc rescribi solet cum clausula alteri qui ad ulteriore exequitionem; Sive cum clausula alteri qui ad legitimam; Ista que clausula quoque adiici solet, quando etiam Judex ad quem opinatus fuerit, ac decreverit, locum esse exequitionis sententia vel decreti Judicis à quo, adhuc tamen Signatura dubitet, quod quandoque plures reiterari solet, quando præscriptum, inter Rotam, & Signaturam, oriatur opinionum dissensio, ut quodlibet Tribunalum suam opitionem substatere velit, adeo ut inter hæc Tribunalia quædam antiquæ & connaturalis (virtuosæ tamen & literaria) æmulatione dignoscivideatur,

In eadem quoque prima instantia, de modo rescribendi, seu de modo reformandi commissionem, in Signatura disputationi solet; Quia nempè ille, qui in substantia sit Reus, in ordine se faciat Actorēm in eo iudicio quod diffamatio vel iactationis dicitur, seu alias, curaverit coram commissione in Rota, vel coram alio Judice, super negotio principali, unde propterea ille, qui vere est actor, ita præventus, quoties lacerationi commissionis, ratione incompetentiæ Judicis, locus non sit, ut infra, si que illum Judicem recusat, adire solet Signaturam, cum alia commissione, quæ præinserta dicitur, petendo rescribi eidem, perinde ac si prima commissio signata esset, cum clausula præservativa exequitionis obligationis cameralis, seu literarum apostolicarum, vel alterius processus exequitivi, qui remanet ita præservatus.

Idemque in commissione appellatio-

nis, quam simpliciter obtinuerit quoniam ex parte appellati porrigi solet altera commissio, quæ præinserta dicitur, obtinendo rescribi super reformatione primæ commissionis, ut censeatur perinde ac si esset signata cum clausula sine prejudicio vel cum clausula parito; Velpurgatu; Scurefatu, & similii.

Procedunt hæc, quando agatur de causis Rotalibus, vel etiam prælatitiis, in quibus procedatur per viam delegationis seu commissionis; Ubi vero agatur de causis introductis coram Judice ordinario appellationis, qualis in Curia est Auditor Cameræ, in causis extra Curiam, ut infra in ejus Rubrica advertitur, adeo ut per ipsum datam fuerit consueta citatio cum inhibitione, per quam effectus suspensivus quosque resultet; Tunc eo renuente suam inhibitionem moderari, adiri solet Signatura, ut mandet Judici inhibenti, quod suam moderetur inhibitionem ad effectum suspensivum, firma remanente causa in devoluto.

Atque si casus præbeat, quo d' sententia, vel de returno Judicis à quo, contineat injuriam vel excessum in parte, sive quod in parte causa videatur clara, & in parte turbida; Tunc licet de stricta juris censura intrare debeat appellatio ipso totum, quoties sententia concepta non sit per capita separata, sed unica structura verborum, cum ratione individutatis, & ex regulâ, quod una & eadem res diverso jure censi non debet, appellabilitas in parte, influat in totum: G. sub tit. de judic. in Rubrica appellatio nis disc. 37. Adhuc tamen, ex commendatibili iugis Tribunalis stylo, neglectis hujusmodi leguleicis rigoribus, præservatur exequitio in parte debita vel clara, quoties subiecta materia patiatur hanc divisione.

nem, rescribitur autem de appellatione in parte turbida; Puta, pro frequentiori praxi, in Regni Neapolitani Curijs inferioribus, vigore solet stylus, revera erroneus, qui etiam praxi illius S. Consilij est contrarius, admittendi ex abrupto exequitionem patet rescriptorij in contractu censuali, ob non solutionem aliquorum terminorum fructuum, unde propterea relaxari solent mādata exequitiva pro forte & fructibus, quoniam licet de jure appellatio in totū intrare deberet, attamen rescribi solet de clausula sine prejudicio quad fructus; Sive; ubi mandatum sit pro aliqua summa, cuius pars videatur liquida, altera verò illiquida, vel turbida, tunc rescribi solet de clausula sine prejudicio in parte, & in alia parte, de clausula translativa.

Quinimum licet idem stylus prius procederet, solum re integra, priusquam scilicet ad exequitionem deventum esset, cum illo casu magis communiter recepta propositiones doceant, ut excessus quamvis modicus viciet totum; Adhuc tamen ab aliquo moderno tempore, (& quidem pro meo sensu commendabiliter,) sustineti confuevit exequitio pro summa debita & liquida, rescribendo pro ejus præservatio<sup>39</sup> ne, quoniam debemus, quo magis fieri potest, recedere à quibusdam rigoribus, & judicis rigoribus legalibus, atque adhaerere naturali veritati, ressecando calumnias, quorum somentum legales rigores esse solent.

In causis quoque de suā natura sine dubio appellabilibus, & quā signari solent à Praefecto in aula, sive ut elicetur sub banca ut supra; Adhuc disputati solet in plena Signatura, ad instantiam appellati, quando ageretur de sententia absolutoria debitoris, vel alterius Rei ob prejudicium vulne-

rationis via exequitiva, qua à tali sententia resultat, quoties debiti, vel actionis substantiam, non autem solum ordinem, vel incidentiam percutiat, ut in sua sede advertitur H. titul. de judic. in Rubrica judicij, vel processus exequitivi, disceptatione. 42. Quoniam, ut creditor evitet hoc præjudicium, recurrere solet ad plenam Signaturam, ut per explicitam, vel implicitem, ac virtualem dicta sententia circumscriptiōnem, causam judicii tanquam in prima committat ex integrō, adeo ut possit dictus iudex ad quem procedere in processu exequitivo, quatenus agnoscat quod absolutoria iustitia data sit; Verum id raro concedi solet, nisi de nullitate vel injuriantioria constet, quo casu, neque necessarium est Signaturā rescriptum, cum de jure ex hac specie sententia, vulneratio non sequatur proximē *supra*, & titul. de credito. disc. 117. Adhuc tamen desuper dari non potest regula certa, cum penē tota materia hujus Tribunalis arbitria videatur, pro singulorum casuum qualitate & circumstantijs.

Opinatur vulgus illorum Practicorum, qui nihil scientes à priori, totum sciunt per praxim, ac per traditiones, ideoque ut dicere soleo, sunt testes de auditu, non autem de visu, ut ad hunc effectum sufficiat communicatio facultatum Auditoris Camerarum, atque super hac petitione magnas vidi fieri, ac etiam feci disputationes; Verum istud est æquivocum clarum, quoniam communicatio hujusmodi facultatum, ideo fieri solet, eo quia in Curia, ubi præsentim agatur de exequitione obligationis cameralis, Auditor Camerarum procedit exequitivē cū privativa, dum in facultatibus habet quoque ita procedendi, juxta unam opinionem etiam cum privativa inter mercato-

res, & negotiantes, & in omnibus illis, casibus, in quibus in loco contractus, sive in foro debitoris, ex legibus vel stylis particularibus ita procedi potest, ut infra in ejus particulari rubrica advertitur, *infra disc.* 34. ideoq; præ seūrīm Tribunal Rotz quoties non accedat hujusmodi facultatum explicita communicatio, sive illa implicita, quæ resultat à supra enunciatis clausulis, *Si quid exequendum;* Vel *Qui ad legitimam,* non adhibet processum exequitivum; Et per consequens cum devoluta causa per appellationem à dict. sententia absolvitoria lata in dicto Tribunal Auditoris Cameræ, vel per alium ordinarium iudicem primæ Instantiæ, verificari soleat causus, quod talis sententia non producat effectum vulnerativum; Vel quia sit nulla, seu notorie iusta adeo ut habenda sit pro non extante: Vel quia non tangat substantiam contractus, vel debiti, sed potius ordinatoria, aliaque incidentia, unde propterea integrum sit creditor iuris debitum in iudicio exequitivo, quod ab hoc Tribunal iure suo non exercetur; Hinc proinde, congrua, immò necessaria est ista communicatio; Non tamen exinde inferri potest ad circumscriptionem sententia, quodq; sanaretur vulnus, quod de jure ab ea sententia illatum sit, sed intelliguntur communicatae facultates sub implicita conditione seu clausula quatenus de jure intrent, quod quandoq; in eodem rescripto exprimi solet, sed ubi non exprimatur, sub intelligendum est, ex generali propositione superiis insinuata, quod scilicet rescripta Signaturæ Iustitiae intelligenda sunt prout de jure, cum ipsa non habeat facultatem dispensandi vel derogandi legibus, idque reservatum sit Signaturæ Gratia. Coccin. decif. 78. dist. disc. 117. de credito, & situ de iudic. disc. 42, in quo a-

gitur de processu exequitivo.

Benè verum quod pro meo sensu defascili ad hunc effectum ista commissio ex integrō concedenda est, sive de facili Rota opinari debet, quod iustitia sit adeo malignantis naturæ, ut tollat hujusmodi sententijs absolvitorij hanc operationem, cum istæ sint subtilitates, & cabalæ legales, pro inanibus circuitibus atque pro defatigando creditores, & confovendo calumnias, ac subterfugia debitorum.

Ideoque mihi semper arrisit modernus stylus hujus Tribunalis, cuius auctor, & magister, revera fuit dictus magister Andolfilla, effugiendi quo magis fieri potest subjectionem hujusmodi superstitionum, ac formalitatum legalium.

Idemque fuit auctor alterius praxis, quæ 41 hodie habetur, me illam sibi suggestente, abbreviandi appellantibus fatalia, quæ in causis extra Curiam de jure canonico sunt biennij, saltim juxta antiquam praxim, ut scilicet elapo anno, procederetur ad præfixionem termini, ideoq; cum eadem proportione, cum in Curia sit unius anni tantum, ut de hac differentia habetur, *sub. tit.* de *judic.* in rubrica appellationum, abbreviari deberet per sex menses, ac etiam forte minus pro causarum qualitate, resecando quo magis fieri potest calumnias, & subterfugia. *sit. de judicis, disc. 37.*

Eodem modo quo hodie commendabiliter Romana Curia, (excepto verè damnabili stylo fori capitolini) negligit omnes nullitates, quæ ex rigoroso ordine iudiciorum resurgent, exceptis tribus substantialibus, jurisdictionis, citationis, & mandati, ut in eodem iurulo de iudic. in Rubrica nullatum adverterit.

Quandoque ubi recurritur ad Signaturam,

ram, aduersus mandata relaxata per decreta interloquatoria, à quibus integrum sit reponere, abstinere solet à rescribendo de appellatione, sed orententis injungit Iudicibus ibi præsentibus quod iterum Partes audiant, cùm ita Judices, auditio sensu Signaturæ, sive cum ea discussione melius dilucidata causa, soleant reponere, vel reformare, Idq; nimisimum commendabiliter quidem, ut resecentur, circuitus, ac sumptus, quos persequitio appellationis producit; Ex eodem quoque laudabili fine quandoque dando provisiones circa ordinaria vel alia incidentia, puta circa admissiones articulorum vel similia, abstinentia à commissione appellationis, qua de jure occasione gravaminis etiam in incidenti, totam causam traheret; Cum similibus incidentibus, & provisionibus circa ea, in quibus una Partium se gravatam credit à Judice, unde propterea recurrat ad hoc Tribunal, quod in hac parte vicarium munus Papæ gerit,

Ac etiam, quando videatur, quod causa turbiditas exigat; commissionem cum clausula suspensiva seu translativa exequitionis, dignoscatur tamen, quod hæc mora præjudicium irreparabile appellato causare valeat; Ita utriusque consulendo, demandare solet sequestrum provisionale de quo eodem sit. de judic. in ejus particulari rubrica sit. de judic. disc. 13. Sive alia capi solet oportuna provisio pro causa qualitate.

Quando autem dici mereatur causa turbida, adeo ut rescribendum sit de clausula suspensiva, vel translativa exequitionis; Impossibile est certam statuere regulam generalem, cuicunque causæ applicabilem; Tum quia totum pender à singularum causum particularibus circumstantijs; Tum etiam ob varium Tribunalis stylum, juxta

varietatem sensuum, vel intellectum eorum, qui pro tempore in eo sedent; Et ex qua ratione generaliter sequitur, quod hujus Tribunalis styli sint varij, atque in dies mutentur, ideoque regula certa statu non valeat; Quandoque siquidem procedi solet cum sensu, ut causæ turbiditas, vel aliorum indago prædere debeat adiutum commissione, cum clausula iuspenativa, vel translativa; Unde propterea captio appellantium defensores (quibus forensium Rabularum titulus recte congituit) studere solet artificiosè seriem involvere, multaque motiva, etiam non vera cumulare, vel ea, quæ 47 vera sunt, a literare, ut ita causa videatur involuta, & commissione digna, cùm impossibile sit, in tam brevi spatio, & cum tanta causarum multitudine, ut omnia maturè examinari valeant (adeo ut pro meo lens portentosum videatur id quod agitur;) Ait vero tempore, (atq; pro meo sensu probabilitiis) id retorqueri solet, quoniam quādo causa est de sui natura exequitativa, non admittens appellationem suspensivam, atque Judex, coram quo discussa fuit, rejecit exceptiones à debitore deductas, tunc presumptio potius assistere debet iudicato, ac propterea turbiditas debet esse causa, ut procedatur cum regula, non autem cum limitatione; Ideoq; prima opinio erronea potius videtur, potissimum vero ubi agatur de causis conceruentibus commercium ut (ex gr.) sunt illæ literarum cambij, veliliarum parvarum apodissarum, qua paghero vulgo dicuntur, sive assecurationis mercium, aut pro pretio mercium, quod mercantili more promptè solvendum est; cùm Reipublicæ nimum intersit atque proficiat celere ac summaria justitia, more solidi mercatorum pro libertate ac facilitate commercij.

De fori competentia, vel Judicis qualitate, frequenter quoque in hoc Tribunali di-  
48 sputari solet; Ut puta super remissione cau-  
sarum ad partes locorum Ordinarijs , at-  
tentia prima instantia , & an suffragentur  
privilegia, quæ despicer pro hujus regulæ  
limitatione deduci solent ratione misera-  
bilitatis personæ, aut ratione Eugenianæ,  
sive ob illam fori electionem, q am tribuat  
obligatio cameralis, vel alia conventione, cū  
similibus, quæ fori competentiam in ipsa  
prima instantia concernant: Aut quod cau-  
49 fa ob ejus gratuitatem debeat esse curialis,  
cum similibus; Sive in gradu appellatio-  
nis, an causa committi debeat in Curia, vel  
in partibus, quia exigua sit; Aut in eadem  
Curia, an in Rota, vel Prælatio, quia nempe  
valor causa non excedat summam scru-  
tiorum suo. Ideoque non sit Rotalis, quando  
de causis prophanis agitur; Aut quando de  
beneficialibus , quod beneficij valor non  
excedat ducatos 24., quoties non sit bene-  
ficium qualificatum, quod propterea ratio-  
ne qualitatis , non autem valoris sit causa  
Rotalis, ut puto in primis dignitatibus; Si-  
ve quod etiam in prophanis, dictum valo-  
rem non habentibus , agatur de servituti-  
bus, vel de præminentibus, aut alijs præju-  
dicis perpetuis habentibus tractum suc-  
cessivum, cum similibus , de quibus fre-  
quenter disputare contingit, an ad unum  
vel ad alium Judicem causa pertineat, tam  
in secunda instantia, quam etiam in prima,  
quando ita exigat plurimum causarum con-  
nexio vel præjudicialitas; Puta super con-  
cursibus creditorum, sive quod agatur de  
hereditate habente bona in diversis locis,  
aut quod plurius personarum diversi fori  
mixtura contingat, juxta illas questiones,  
de quibus habetur in sede rerum, jurisdi-  
ctionalium, & competentiæ fori.

Vel ubi accedat questio præjudicialita-  
tis sive mixtura utriusque judicij civilis, &  
criminalis, unde propterea oriatur questio  
præventionis, sive utrum unus Judex alterum  
inhiberi debeat, ut expectet exitum cause,  
qua coram eo pendeat; Et id summa omnia  
ea quæ judiciorum cursum concernuntur  
de his titulis, de judicis disc. 3. & tit. de juridicitate  
plurimis.

Et quamvis ad hoc Tribunal quoque  
pertineat decidere super iustitia vel injur-  
ia recusationis Judicis, ex capite suspi-  
cionis; Attamen ut alibi plures adverti-  
tur, ex nimium commendabili Curia styllo,  
nimium raro hujusmodi questiones audie-  
untur, dum ipsi Judices, audiendo quod us-  
na Partium, aliquam habeat dissidentiam,  
libenter abstinent, etiam quando de juris  
rigore non essent recusabiles: Idque prove-  
nit à magna integritate, ac omnimoda ab-  
sentiâ sordium, adeo ut judicia non conver-  
tantur in mercaturas, & telonia. Et per  
consequens libenter effugitur illa judicandi  
occasio , quæ nullum prebeat emolumen-  
tum, sed solum laborem, & incōmodum.

Ab aliquo mode mo tempore, sub pon-  
tificatus scilicet Innocentij X., inolevit usus,  
quod recursus à gravaminibus in causis  
criminalibus , habentur ad solum Præse-  
tum, qui per se ipsum, vel per ejus Auditorem  
de illis cognoscit, ac providet, quasi  
quod non congruat causis criminalibus  
publicitas signaturæ plena: Cum aliis plus  
ribus, de quibus in hoc Tribunalagi con-  
tingit, quia penè impossibile est omnia re-  
centere, ideoque lector his sit contentus,  
dum alia apud practicantes perquirere pos-  
terit.

Inter illas autem causas, ob quas rescribi  
solet de clausula sufficiensiva, vel translati-  
va, etiam ubi regulariter appellatio non in-  
terit.

tret, reputari solet diuturnitas temporis: Ut præsertim in materia pensionum ecclesiasticarum praxis docere solet, quando non contra eundem, sed contra successores agatur, juxta distinctionem, de qua in particulari pensionum sede. *titul. de pension. disc. 67.*

Sive ubi de illo summario, & exequitivo judicio possessorio retinenda, vel reintegrandæ agatur, quod concilium sit aduersus factum Judicis<sup>54</sup>, quod spoliavit ratione clarae injustitiae supponatur, iuxta ea quo in sede judiciorum in hujusmodi remediorum rubrica habentur, quoniam cum agatur de concursu judiciorum hinc inde, congruum reputari solet alterum judicium tertij: Quod tamen non semper est firmum pro causatum qualitate vel Tribunalis arbitrio, sed est sequentius. *titul. de judicis. disc. 44.*

Quamvis autem ista Prælatura, in ijs præsertim, qui sunt Votantes, adeo magnum præferat laborem, & Curia servitum: Attamen (ut præmissum est) iste labor, sive ipsa Prælatura nullum præbet emolumen-  
tum bursale, sed potius notabilem sumptu in se sustentando cum convenienti decore: Et quod magis est, non magni haberit solet, pro assumptione ad primarias dignitates, quoties alterius muneris ratio non exigat: Res quidem aliqua admiratione

digna: Tales sunt Curiarum styl, unde propterea ista species adeo laboriosæ Prælatura æqualis penè videtur fortunæ alterius laboriosæ vitæ Advocatorum: Aliqua tamen istorum meliori conditione circa commodum bursale.

Quamplura Curiaæ Tribunalia, huic Tribiali Signaturæ non subjacent, ut sunt: Omnes Congregationes Cardinalium supercrescentia: Congregationes Baronum, & montium: Tribunal Cameræ: Camerarius: Thesaurarius: Præsidentes Annonæ, Graecie, Doharum, Riparum, Zecchæ Archivij & Viarum, ac similes, ut potest Cameræ subordinati: Ac etiam Curia Capitallij: Archipresbyteri Basilicarum Patriarchalium: Alique Protectores, & Judices particulares priorum locorum: Nec non Cardinales, quibus non diriguntur commissiones, nisi signatae manu Papæ: Omnesque alii Judices, quibus eadem commissio signata manu Papa directa sit: Reme tamen omnia hæc, & alia similia Tribunalia exempta ab ista Signatura Justitiae, subjacent alteri Signaturæ Gratiae.

Inter istos Referendarios, & Generales Religionum indecisæ pendet quæstio præcedentia, in qua favore Prælatorum aliquas facere adnotaciones occasio dedit, de quibus in supplemento forte in materia præminentiarum agendum erit.

## DISCURSUS XXXII.

## De Tribunali, seu Auditore Rotæ.

S V M M A R I V M.

- 1 De prima figura inter judices, quam in Curia facit Rota.
- 2 Quæc Sacra Congregationes sint de diversa specie vel sphera, & quare.

3 De origine, vel introductione hujus Tribunalis Rotæ.

4 Quare Auditores discuntur Capellani.

5 Singuli Auditores sunt delegati, sed ipsam Tribunal est ordinarium.

- 6 De cœnus quomodo distribuit causas Auditoribus, & subroget.
- 7 In Reta sufficit unies commissio, & quando alia plures dentur.
- 8 De communicatione facultatum Auditoris Camera, & ad quid.
- 9 De antiqua facultate necessaria praescitatione pereditum.
- 10 In Reta commissio est loce libelli.
- 11 Idem in S. Cencilio Neapolitano.
- 12 De antiquis Tribunalibus majoribus dicti Regni.
- 13 Quando dictum Cencilium eructum fuerit.
- 14 Quomodo ibi sequentur supplicationes.
- 15 De imitatione edendi decisiones dicti Consilii.
- 16 Ex quibus nationibus Auditores Reta eligantur, & de eorum numero antiquæ.
- 17 De eodem, & de statu moderno, & de antiquis nationalibus.
- 18 De loco Benouensi.
- 19 De loco Mediolanensi.
- 20 De loco Ferrarensi.
- 21 De loco Hetrusci.
- 22 De alijs tribus locis Romauorum.
- 23 Provincia Regni Neapolitanæ non habent locum in Reta.
- 24 De Populi fratribus, qui in hoc saeculo exierunt in Reta.
- 25 Quomodo assumatur Auditor noviter electus.
- 26 De ratione, ob quam sunt eti ceremonia, & solemnitas.
- 27 De disputatiensibus publicis, qua sustinuntur, & de secretis.
- 28 De admissione post explatae solemnitatis.
- 29 Non admittuntur illegitimi.
- 30 Quid importent emolumenta Auditori Reta.
- 31 An Auditor priusquam admittatur, gaudente privilegiū Auditorum, inter quae illud obseruenda expeditio[n]es bullarum gratu si promovantur.
- 32 Quos habeat adjutores.
- 33 In quibus diebus Reta habebatur.
- 34 Quomodo sedetur in Reta, & votentur causa.
- 35 Auditor non decidit causas etiam compromissas, non audite voto Reta.
- 36 De mede concedandi de dubio.
- 37 De disputatione dubij utraque parte informatione, vel alterna ratiōne.
- 38 Qualis sit hodiernus stylus circa dubia, & qualis esset antiquus.
- 39 Quomodo sicut informaciones per Advocatos, & Procuratores.
- 40 De distributione informationum, earumque communicatione hinc inde, & quomodo respondentur.
- 41 Quot causa propenantur per quamlibet Auditorum.
- 42 Commendatur stylus scribendi Advocateorum, & Procuratorum.
- 43 Indicis, & Advocati non vidant precessus, & de ratione, ad Curiarium integrasse, & quinam scribere possint in Reta.
- 44 Non habetur uisus contradictoriorum, & quomodo causa disputentur in Reta.
- 45 Quando Reta operariatur, & claudatur.
- 46 De solemnitate, qua adhibetur in apertura.
- 47 De Rotis memorialium.
- 48 De nominibus, seu vocabulis partitorum inter unam vaccinationem, & alteram.
- 49 Dedubij super incidentibus, qua pertinet inter ordinariam a iudicij.
- 50 Rota de style non de citid causas, vel punib[us] sine disputatione dubij, & extensione decisio[n]is, ad eius limites debet jentitari, quod declaratur.
- 51 Unde manet tanta copia decisionum Reta, & de eorum numeris.
- 52 Quid proprii consineant ista decisiones, & in que differant ab illis alterum tribunalium.
- 53 De censimili style Recaturum Flententino, & Senensis ubi motiva dicuntur.
- 54 De mede, patenti expeditione causa, vel respectiva novam audiencem.
- 55 Quando cedetur, vel deponetur nova audience.
- 56 De revocatione decisionum unde proveniant.
- 57 De eodem quodquo revocantur etiam sententia Rotales.
- 58 Causa Reta non mutant naturam, id est quos appellabiles remanent tales, & de commissione in alijs instantiis in eadem Reta.
- 59 Reta est iudex applicationis, quomodo, & a quibus, & quando cognoscatur etiam causas in prima instantia.
- 60 Cognoscit causas utriusque Principatus, vel fori, ecclesiastici, & temporalis, evulos, non autem criminalios.
- 61 Quoniam

- 61 Quis sit major copia causarum, an seilicet spiritualium, vel temporalium, & de ratione diminutionis causarum spiritualium.
- 62 De errore opinantium quod professores Romanorum Curia non sint periti in iure civili, & in materiis prophetie.
- 63 Quales decent esse Rota auditores ex dispositione Constitutionum Apostolicarum.
- 64 Quid stylus faciendi decisiones sit antiquissimum, & de ratione.
- 65 Quod etiam esset in usu in Roma antiqua, in qua antiqui Iuris consulti speciem hujus Rota efformaret.
- 66 Quae auctoritate faciant Rota decisiones.
- 67 Declarationibus S. Congregationis Rotare vorentur desert.
- 68 De decisionum Rota auctoritate apud extortos.
- 69 De stylis ut decisiones sint presupponenda, quodque non revocentur incidenter, & quomodo.
- 70 De improbabilibus hunc stylum adendi necessitate decisiones super omnibus resolutionibus, & de eorum motiuit.
- 71 De improbatione aliorum stylis deferendis auctorati decisionum.
- 72 Ex contra de commendantibus dictum primum stylum adendi decisiones, & de rationibus, cum responsibus ad objecta.
- 73 Et de commendansib; alium stylum deferendi decisionibus, & non rationibus.
- 74 De opinione modis, seu distinguente, & conciliante.
- 75 De abusibus, super extorsione decisionum.
- 76 Quod Advocati, & Procuratores cunctulenti motivis relevantia, & irrelevantia, & de ratione.
- 77 De eodem abuso de quo n. 75.
- 78 Quemodo formari debent decisiones, & in iure vestigia sequenda sint.
- 79 De inconvenientibus qui resultant a mala extensione decisionum.
- 80 Decisiones qua proprio dicantur, & in quibus partibus non sint propriæ decisiones.
- 81 Reputatur abusus quod ponens, vel Index causa non habens votum, nequissimis informatus de causa meritis.
- 82 De eodem de quo n. 78. quomodo seilicet debent extendi decisiones.
- 83 Domineuntur digressiones, atque decideremus-
- vita incidenter.
- 84 De alio abuso non declarandi meteva in aliqua de cessione deducta, qua videantur minus vera.
- 85 De abuso circa impressiones decisioenum in voluminibus.
- 86 De altero stylo de quo supra n. 71. & 73. deferendi decisionum auctoritati, & quomodo id intelligendum sit.
- 87 Generaliter quomodo doctrinæ, & auctoritatibus deferri debent.
- 88 In quo consistant hodie questiones forenses, & quod sint potius facti, quam juris.
- 89 De boni iudicii idea, & quales partes in eo concurrerent debent, & an desideretur petiri literatura, quam integritas, vel & contra.
- 90 Quid stylus subfinendori conclusiones non congruat iudicatura.
- 91 Quare Advocati oximij aliquando, non solent esse boni iudices.
- 92 Rota non exequitur res judicatas aliorum Tribunallium non gustato de iustitia.
- 93 Attendit potius rationes, quam numerum doctrinarum, & quod ab omni iudice fieri debent.
- 94 Non concedit revocationem exquisitoriaam poss decem annos sine nova disputatione.
- 95 Per contradictionem non decidit possessorum sine cognitione petitori.
- 96 Biam in potitorio, vel in revocatione attenuatorum solet gustare de bono iure.
- 97 Demandat concordiam, & an id de jure faciendum sit.
- 98 Quando concessit novam audienciam, nec concedit expeditionem sine nova expeditione.
- 99 In causa Rotali beneficii cessat omnes executores ipsaq; Rota instituit, vel consertit.
- 100 Quando procedat ad exequitionem obligacionis eameralis.
- 101 Quando procedat sine disputatione dubijs.
- 102 Quando Rota mutat opinionem, id non prajudicat iuri quasio.
- 103 De styllo condemnandi in expensis. & quomodo.
- 104 De opinionibus parum probabilibus quas retinent.
- 105 De styllo circumscriptionis proservato in ultima Rota.
- 106 De Decanatu Rota.

## RELATIO ROM. CURIAE FORENSIS.

- 107 An Ponens possit nolle sequi yocum corre-  
sponsalium.
- 108 De expensis quae siant per litigantes in hoc  
Tribunali.
- 109 De loco quem Rota Auditores habent in  
capella Pontificia, & de essentibus exinde  
exortis.
- 110 Qua munera Rot. Auditoribus incubunt  
vel demandari soleant extra Rotam, &  
in alijs Congregationibus.
- 111 De scriptoribus in utroque jure, vel in alijs  
facultatibus qui snerum Rota Auditores.
- 112 De alijs ad Rotam pertinentibus.
- CUM inter illos Romanæ Curia Judices,  
qui in forma judiciali, causas contentio-  
sas cognoscunt, ac decidunt, primam ac  
majorem figuram faciat istud Tribunal,  
cujus resolutiones, quibus decisionum no-  
men tribuitur, alijs judicandi normam pre-  
bent ( dum Cardinalitijs Congregationi-  
bus, atque ut iusque Signaturæ Tribunali-  
bus istud Judicis vocabulum proprii non  
congruit); Hinc, de ejus origine, statu, ac  
stylis agendo, Judicis ideam generalem  
quog; et formam congruum videtur, quo-  
modo scilicet Judex, qui intra justitie com-  
mutativæ, atque legum cancellos habeat  
arbitrium restrictum, causas cognoscere, ac  
decidere debeat, dum longe diversa cog-  
noscendi ac decidendi ratio viget in Cardi-  
nalitijs, alijsque Congregationibus, ac re-  
spectivè Tribunali bus, de quibus supra a-  
etum est, utpote vicarias Papæ vel supremis  
Principis partes explicantibus, unde propter-  
trea quandoque pro negotiorum qualita-  
te, rigorosus juris cancellos egredi, atque  
cum illis legibus vel regulis, quæ pruden-  
tiales dicuntur, procedere, ut negotiis finis  
vel temperamentum, magis opportunum  
concedatur.
- Ex eadem itaque causa, vel principio,  
cujus enarratio superius, in Consistorij Ru-
- brica habetur A, supra disc. 5. Tribunal istud  
originem trahit; Cum etenim, sive in ratione  
judicii, ac jurisdictionis potestatis; Si-  
ve in ratione arbitramentali ex compro-  
misso, Papa totius catholicæ Orbis causas,  
& negotia, explicaret, huic verò muneri  
per se ipsum solum vacare, humana imbe-  
cillitas non concederet; Hinc pro quibus  
dā primarijs, ac majoribus negotijs in ea-  
dem Consistorij Rubr. enunciatis, adjuto-  
res & consiliarios adhibere caput Cardina-  
les, cum quorum consilio in Consistorio ea  
explicaret; Alia verò explicare consuevit in  
cappella, sive in camera, cum ope, & confi-  
lio suorum Cappellanorum ( quæs pro priè  
Rotæ Auditores appellantur) Attribu-  
to quoque antiquitus alio magis frequenti  
nomine Auditorum S. Palatij Apostolici,  
ex eo quod priusquam congregarentur in  
conspictu Papæ, ipsumq; de causarum sta-  
tu, ac meritis informarent, atq; votum seu  
consilium præberent; Partes in eodem Pa-  
latio Apostolico audiebant; Atque ad tol-  
lendas confusiones, quoque quilibet sci-  
ret quas causas relatus esset, consuevit i-  
dem Papa supplicationes, quæ illi porrige-  
bantur, singulis Cappellani vel Auditori-  
bus distribuere, seu causas pro compilatio-  
ne processus delegare; tanquam per spe-  
ciem, ut dictum est, distributionem.
- Atq; hinc manar practica, & recepta pro-  
positio, quod singuli Auditores dicuntur  
Judices delegati, non autem Ordinarij, ut  
pote ex sibi directis commissionibus; dele-  
gatam jurisdictionem habentes, atque jure  
delegati, non autem ordinarij Judicis me-  
tiendi, ipsa verò Rota seu ipsum Tribunal,  
in universum: utpote representativum  
præstat Cappella seu Ante pontificia ordi-  
narij; m habet jurisdictionem, atque Ju-  
dicis ordinarij jure censemur, habituali juris-  
dictio-

dictione & competencia penes omnes existente. Buratt. & add. decis. 818. Coccin. decis. 2088. Dunoz. et. decis. 709. & in Tizzen. jurisdictione 14. Decemb. 1663. coram Vicecomite edita in causa de quo subiit. de jure. disc. 22. Rous. super prax. in Rubr. de officio S. Consil.

Exinde quoque manat, quod ex sola re. delegatione seu commissione; ibidem Quoniam in Rota unica commissio sufficit in tota illa instantia; Coccin. dec. 1533. Unde propterea nova commissio in eadem causa, non nisi pro ulteriore instantia alteri dirigitur; illis exceptis commissionibus, quae incidenter eidem Judici delegato diriguntur, ut sunt illae, quae praefixa dicuntur, a se. praecedenti enunciatae, pro reformatione scilicet vel supplicatione commissionis, quae ad alterius partis preces signata fuisset; sive ubi alias communicari oporteat facultates, quas prima commissio non concederet; Ut (ex. gr.) sunt eodem dist. praecedenti enunciatae facultates Auditoris Cameræ, super processu exequitivo in causis pecuniariorum, & prophaniis; sive juxta antiquum stylum erant facultates procedendi cum citationibus per edictum, & per diligentias, usquequod ista facultas eidem Tribunalis generaliter communicata fuit, dum prius commissio specialis in qualibet cœla necessaria erat; Vestr. lib. 4. t. 2. & lib. 1. cap. 1. & in consil. 44. p. IV. Aut quando alias causas, quae connexionem cum jam delegata habeant,

unre Papæ, vel ejus Signaturæ Gratiae, seu Justitiae videatur, cum similibus, quæ (ut præmissum est) accidentia concernant, firma remanente regula, quod in tota ea instantia unica consensilio in Rota sufficit.

Ex eodem fonte quoque manat stylus, quod in hoc Tribunali non habetur usus bellorum, qui Judicibus, & Magistratibus ordinariis verè ac propriè concurrunt. sed loco libelli succedit commissio, utpote continens tenorem supplicationis Papæ porrectæ, in qua Actor, vel petitor, ad libelli instar, suam actionem, vel petitionem proponat, ac remedii sibi visa intentet, & clausulas salutares adjiciat. Dunoz. et. dec. 664; & passim.

Unde propterea (adinstar) idem servat factum Concilium Neapolitanum, quod Sanctæ Claræ, seu Capuanæ nuncupatur, cuius celebres decisiones habemus apud Afr. fil. Num., Grammatic. Capit. Minadorum, Franch. Gazz. stell. Capyc. Latr. Tappiam, & Sanfelici. ultra tot alias, quas in compendio refert elaboratus collector Thorus; cum etenim Curiam Regis repræsentarent antiquis tria suprema Tribunalia apud ipsum assidentia, quorum unum à magno Justitiario rectum, Magnæ Curiae dicebatur, & alterum Vicariæ, tanquam ab ipsius Regis Civitatis Gubernatoris seu Vicario derivatum, & quæ duo hodie simul unita unum constituant Tribunal, ex civilium, & criminalium Judicium collegiis rectum, quod Magnæ Curiae Vicariæ vulgo appellatur, cum revera tanquam duplex, sub duplo nomine, M. Curiae, & Vicariæ appellari deberet; Et tertium Cancellariæ ipsius Regis, qui in regebat & administrabat Magnus Cancellerius, cum consilio aliorum Jurisperitorum, qui Cancellariæ Regentes appellantur, illudque consilium in rebus civilibus, non autem mi-

litaribus vel status constituant, quod Collaterale dicitur.

<sup>13</sup> Rex Alphonsus primus, Atagonensium Rex, qui ex Joannæ secundæ adoptione, cum Sedis Apostolicae Dominæ directæ placito, idem Regnum adeptus fuit, adeoque prudenter in eo residendo, ac moriendo, supra triginta annos illud rex; Inter alia, quæ commendabiliter ordinavit, fecit novam erectionem praefati majoris Tribunalis Consilii pro causis appellationum ab aliis inferioribus, ac præteritam à praefatis majoribus Magnæ Curie, & Vicarie, non aperte a dicto alio Cancellariae (quod revera Judicis partes non explicat, sed potius Principis).

Atque ad instar Consilii Regni Valentiae, à quo originalis ejus idea derivat, idem Consilii nomen seu vocabulum fortinum est, cum adjecto Sanctæ Clariæ, ratione loci, in quo congregabatur; Eodem modo quo de præsenti Capuanæ dicitur, ex eadem ratione loci, quod scilicet congregate in eo Palatio, quod propè Portam Capuanam Regis habitationi prius deserviebat, habita ratione ad tertiorem ac amoeniorem locum translata, ad arcem scilicet celeberrimi castri, quod novum dicitur, Tribunalum usui signatum est, ut in eo singulis diebus omnia pro majori litigantium commoditate unitentur.

Cumque haec & alia præfatus Rex explicaret, cum opere & consilio Alfonsi Borgiæ, ejus majoris Cappellani, ac intimi Consiliarii, qui deinde Archiepiscopus Valentinus, & Cardinalis creatus, Sedem quoque Perti, sub nomine Calisti III, occupavit, hæc que in romana Curia bene versatus esset; Hinc probabile est, quod hujus novi Tribunalis principalem ideam seu modulum efformando ex dicto Valentino Consilio, ex isto quoque Tribunalis Rotæ aliquem de-

sumperit ordinem, dum istud Rotæ vocabulum ejusdem Tribunalis distributivæ Aulæ sortiuntur; Ac patiter in eo Tribunali non habetur usus libellorum, ut habetur in præfatis aliis Magnæ Curie, & Vicarie, aliisque Audientiis, & Curis inferioribus Regni, sed adamassim adhibetur idem usus commissionum, quæ ibi supplications dicuntur, & quas ipsi Regi directas, eo modo, quo in Curis diriguntur Papæ, ad instar ejus, quod in Curia gerit Praefectus Signature Justice, signat ille ejusdem Consilii primus Officialis, qui ejus Praeses dicitur, ratione tamen, particularis Officii Vicarii seu Viceserentis Magni Prothonotarii, quod annexum quoque habet.

Istius autem Praefidis potestas in hac parte major esse videtur, quam sit illa Praefectus Signature Justice in Curia, quotiescumque Partium contradictione super modo rescribendi de appellatione, vel declarandi competentiam judicis super supplicationibus, vel commissionibus rescribendum sit; Ibi enim id agit solus Praefectus in ejus domo, exceptis causulis recusationis Judicis ex capite suspicio-  
nis, quæ in ipsis Consilii Rota, seu Aula, in qua ipse Judge sedet, examinantur adeo frequenter, & cum tam magno disputationum apparatu, ac temporis factura, & frequentius ex calunnia foimento; In Curia vero, Praefectus legei tenetur consilium Prelatorum seu Afforum, qui dislocatum Tribunalum cum eo constituant, nisi præcedenti discursu relatum est.

Item patiter ad instar nimium probable est, quod circa ea primæ tempora Istius novi adeo magni ac celeberrimi Tribunalis, quod ipso initio adeo famosum effectum est, ut ejus maiestas aliquæ s priori non invinatur, Junicostulitos terret, in sancti Deciani, & atque Mathianus de afflitis, qui ejusdem Tribuna-

bunalis decisionum primus compilator fuit, istud commendabile opus suscipere, imitando hujus Tribunalis Rotæ stylum antiquissimum, aded ut etiam antiquiores, ac primi Interpretes, & Magistri, qui per saecula ante praefati Consilii erectionem scripsérunt, istas decisiones Rotæ allegent, in modo aliqui contra earum multitudinem, eodem modo, quo de praesenti, invehant. *Alexand.*, contra Romanum alligantem has decisiones in l. si cum dorem, §. eo autem tempore, nn. 4. ff. *seluso matr.*

Cum itaque (ut præmissum est) summus Pontifex, inspecta origine, seu antiquiori tempore, universæ Ecclesiæ Catholice causas, quas in Cardinalium Consistorio non peragebat, cum ope, & consilio tuorum Cappellanorum ageret, ac decideret; Hinc proinde prudenter eosdem Cappellanos seu Auditores, quorum numerus præ finitus non erat, sed varius pro Papa arbitrio, aded ut quandoque trigesimaliter ferè attigerit, sive ad eum approximaverit, ex omnibus nationibus, ac mundi partibus assumebat; Et meritò quidem, ac prudenter, ut ita in eo cetero adesse viri, qui in singulis respectivè provinciis vel nationibus versati essent, ut alios, ipsumque Papam de illarum moribus ac stylis informare possent; Et sic aderant Itali, Hispani, Galli, Angli, Poloni, & aliarum partium seu nationum, absque certa præfinitione numeri in singulis nationibus, sed pro Papa arbitrio, ex temporum, ac terum contingenti regulari consuevit, usque ad tempora Sixti IV. de quo tempore causa præbente, quoddin Rota sederent quatuordecim Cappellani, seu Auditores, quorum unus esset Germanus, alter Gallus, duo Hispani, ob Hispaniarum divisionem, quæ tunc aderat in duas coronas; unam scilicet constitutam ex regnis Castellæ, & Legionis

cum annexis, quæ Castelle dicebatur; Alteram verò Aragonie nuncupataim, constitutam ex Regnis Aragonie, Valencie, & Cathalonie, aliisque annexis; Reliqui verò omnes essent Itali, ex diversis nationibus, præterim verò unus Venerus, Pontifex prædictus Sixtus IV. per ejus Constit. 2. suppri mendo duos locos excrescentes numerum ab eo desideratum, pro quando eorum vaccinationis casus fieret, duodenariū invariabilē numerū, quem hodie habemus, statuit.

Sive autem id ut ex privilegio explicito, sive ex eo implicito, quod ex consuetudine resulstat, vel ex alio mihi incerto principio, casus præbuit, quodd intra hinc præfinitum numerum, unum locum fixum occupet Gallus ad nominationem illius Regis; Alterum Germanus, ad nominationem Imperatis; Et duos, duo Hispani; unus scilicet ex Regnis dictæ coronæ Castellæ & Legionis; Et alter cum turno, seu alternativa inter praefata tria dictæ coronæ Aragonie Regna, ad nominationem Regis Catholici; Reliqui verò omnes Itali, inter quos fixum locum semper haberet unus de dominio Veneto, ad illius etiam Republica nominationem de pluribus, quorum unus Papa eligit.

Tractu verò temporis postea lequutum est, quodd Julius II. præfati Sixti IV. nepos, ac mediatus successor, Bononiensi Civitati, quæ ad Sedis Apostolicæ obedientiam, ac fidelitatem, expulso Joanne Bentivolo, ty ranno, rediit, inter plura privilegia, concessit locum fixum in Rota, & alterum in Collegio Advocatorum Consistorialium, absque tamen aliqua nominandi facultate ad liberam Papæ electionem in duobus ejus civibus, quibus potius ex quadam jure postulacionis seu continuationis id concessionem videtur; Cum etenim in eo, pluribus que præcedentibus saeculis, ista Civitas in

litteris florentiſi na cſſer, adeo ut Docentis nomen ſorrita ſit, præſertim verò in utriusque Juris facultatibus; Unde propterea S 2 i Thomas in opuscul. tit. de vit. & virtut. cap. fin. Prat. diſcept. 42, num. 83, tom. 3. illam inter quatuor reliquatum Scientiarum matres, & magistras collocauerit; Parisiensem ſcilect in Scientiis; Salernitanam in medicina; Aurelianensem in Auctoribus; Et iam Bononiensem in legibus; Et quod magis eſt, GREGORIUS IX. facta de ejus mandato compilatione quinque librorum Decretalium, huic Universitatē eos dixit; Ac etiam docet tam copioſus numerus gravium ſcribentū, præſertim verò in Jure Canonico; Hinc proinde niſiūm probabile eſt, quod hujus Civitatis alumnī, etiam plures contempora nee, in hoc Tribunali, atque in diſto alio Collegio ſederent, ratione copiæ Profefſorum, quæ tunc in ea habebatur; Postmodum autem PIUS IV. ſolidionibus negotiis, favore partie magis vacando, quam fecerit prædeceſſor, Civitati Mediolanensi patria utrumque locum fixum, adinſtar Bononiensis, confeſſit, addita ulterius facultate illi qualificaro DD. Collegio, tres nominandi, quorum unum Papa eligeret, iuxta eam facultatem, quam habet Republica Veneta; Ac demum devoluta ad Sedeni Apostolię Ferraienti Civitate, Clemens VIII. qui perſonaliter ejus poſſeffionem adipisci voluit, inter quāmplura priuilegia, quæ prodigaliter illi confeſſit, iſtud quoque illi Bononiensis Civitatis omnino ſimile induſlit; Unde propreterea ſequitur, quod ex octo Italisin hoc Tribunali ſedentibus, iſta Italiz pars montibus proxima, quæ Lombardia vulgo ſalterm in lata ſignificatione dicitur, quatuor habeat Auditores.

Inter tel quos autem quatuor obſervantia docet, quod unus ſemper eſt Hetrucus,

cum aliqua ſpecie alternativa inter Civitatem Peruſinam, quæ dicitur de Hetruria Papæ ſubdita, in ejus lata ſignificatione; Et civitatem Senensem, vel Pisanam, aut aliam Hetruriae ſuperioris civitatem; Idque quod ſciam non ex aliquo ſcripto privilegio, ſed ex obſervantia, eamdem forte continuatio- nis rationem habente, quæ ſupra in Bononiensi Civitate aſſignata fuīt, dum præſertim Peruſina Civitas de utriusque Juris facultatibus adeo emerita eſt, ob tam copioſum numerum DD. & præſertim primorum magiſtrorum, & patentum; Idemque meri- tum habet altera Hetruria, in qua leges ci- viles poſt eum casualem intentionem cu- nabula habuerunt; Diſc. 1. de ſervit. abi de- 2 loco inventionis legum. Reliqui verò tres re- manent ad Papæ diſpositionem abſque ali- quo explicito privilegio; Pro frequentiori tamen continuata praxi, ſunt cives Ro- mani.

Neglectæ itaque in hoc numero rema- nent duodecim ampliſſimæ provinciæ con- ſtituentes Regnum S. cil. & ultra, (quod ho- die Neapolitanum vulgo dicitur, ob Curiæ Regiæ reſidentiam); Nulla ratione habita, quod illud dici potest inter legum, qua- tum Hetruria nūtrix ſuum tuit, eod. diſc. 1, de ſervit. Quodque totius Italiæ, ſalterm, in longitudine, quamvis non in latitudine, partem dimidiā ferè abſorbeat; Atque ſi de directo dominio Sedi Apostoliæ, quæ notabilem cenſum, ejuslatione ſingulis an- nis aſſequitur; Et quod magis eſt, maiores: huic Tribunali, rotique Curiæ mittit cauſas, quam faciant diſtæ regiones, quæ quatuor habent, longèque majora ſubidia, & emoluientia ratione benefiſiorum & penſio- num ac ſpoliorum ſuppediat; Unde pro- pere, ſi ſuperiū aſſignatae rationes perpen- dantur, ob quas congruit, ut diverſarum na- tionum,

tionum, ac partium yiri in hoc Tribunali sedere debent, manifestam ista provinciae pati videntur injuriam; Ea tamen ejus civibus & incolis referenda est, dum idealitatis, ac vanitatis potius vacans; sive enim 2, 3, negligenter, vel ineptræ id ut i. u. tui; sive illi vngari traditioni, quæ pro mea notitia fabellæ speciem habet, quod suum locum cferent præfatae corone Aragonensi jure permutationis cum quoddam majori numero Nationalium in superius enunciato noviter et dico Consilio, (cujus tradicionis originem seu fundamentum adhuc invenire concessum non est) semper id stultissimæ manifestæ speciem redoler, quoniam magis ex pedicere Civitati, totique regno, unum locum in isto Tribunalis, cum omnibus alterius præfati permute, ob magnas consequentias, majoremque Nationalium decorum & auctoritatem, quæ exinde resularent, dum praxis docer, quod si studiis Tribunal est Pontificium, & Cardinalium, magnorumque Prelatum seminarium.

Negligendo siquidem assumere antiquiorum temporum Chronicas, atque agendo volum de praxi nostris currentis decimi septimi seculi, intra ejus dimidium, ac parum plus, istud Tribunal produxit tres Summos Pontifices, nempe Clementem VIII, Gregorium XV. & Innocentium X, pluresque qualificatos Cardinales ejusdem alumnos in conclavebus eidem thiatæ proximos, atque intra idem spatium magnum quoque produxit numerum qualificatorum Cardinalium, ac Praefulorum, qui conspicuas, primariaisque Italiz, & Hispaniz, aliarumque regionum Ecclesiæ Metropolitanas, & Cathedrales adepti sunt, ultra tot alias Pontifices, Cardinales & Praefules, quos in decessis seculis produxit; Atque inter plures Summos Pontifices fuit ille, qui dici potest: